
1/2

 

 

 

Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

07.2011 1 - 2 6010 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Amtsblatt der  

Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  

 

Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung 4 der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11) 58 80-43 29 
 
Postanschrift: Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften 
  – Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 
 Postfach, 90121 Nürnberg 
E-Mail: Studienbuero@ohm-hochschule.de) 
 

 
Zweite Satzung zur Änderung der 

Satzung über das Zulassungsverfahren von beruflich Qualifizierten ohne schulische 
Hochschulzugangsberechtigung und über das Probestudium 

an der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  
 
 

vom 18. Februar 2011 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 45 Abs. 1 Satz 1 und Abs. 3 sowie Art. 47 des Bayerischen Hoch-
schulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245), zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 
7. Juli 2009 (GVBl S. 256) in Verbindung mit §§ 31, 31 a, 31 b, 31 c und 32 der Verordnung über die Qualifi-
kation für ein Studium an den Hochschulen des Freistaates Bayern und den staatlich anerkannten nicht-
staatlichen Hochschulen (Qualifikationsverordnung – QualV) vom 02. November 2007 (GVBl S. 767) zuletzt 
geändert durch Verordnung vom 16. Juli 2009 (GVBL S. 335), sowie §§ 23a und 27 Abs. 1 Satz 1 und Sätze 
9 - 12 der Verordnung über die Hochschulzulassung an den staatlichen Hochschulen in Bayern (Hochschul-
zulassungsverordnung – HZV) vom 18. Juni 2007 (GVBl S. 401) zuletzt geändert durch Verordnung vom 18. 
Juli 2009 (GVBl S. 340) und Art. 5 Abs. 3 Satz 1 Nr. 5 des Gesetzes über die Hochschulzulassung in Bayern 
(Bayerisches Hochschulzulassungsgesetz – HZG) vom 9. Mai 2007 (GVBl S. 320) zuletzt geändert durch 
das Gesetz vom 7. Juli 2009 (GVBL S. 256), erlässt die Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte 
Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 
 
 
  

Studienbüro 
      
      
 
 
23. Februar 2011 



2/2

 

 

§ 1 
 
Die Satzung über das Zulassungsverfahren von beruflich Qualifizierten ohne schulische Hochschulzugangs-
berechtigung und über das Probestudium an der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissen-
schaften – Fachhochschule Nürnberg vom 07.08.2009 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für 
angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 2009, lfd. Nr. 36; www.ohm-hochschule.de), ge-
ändert mit Satzung vom 16. November 2009 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte 
Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 2009 lfd. Nr. 47; www.ohm-hochschule.de), wird wie folgt ge-
ändert: 
 
 
§ 5 wird wie folgt geändert: 

a) Abs. 2 Satz 1 erhält folgende Fassung: 

„1In Bachelorstudiengängen, in denen das Studienjahr in Semester eingeteilt ist, erfolgt die Immatrikula-
tion für das erste und zweite Studiensemester im Rahmen eines Probestudiums gem. § 31 c QualV.“ 

b) Es wird folgender Abs. 3 neu eingefügt: 

„(3) 1In Bachelorstudiengängen, in denen das Studienjahr in Trimester eingeteilt ist, erfolgt die Immatri-
kulation für das erste, zweite und dritte Trimester im Rahmen eines Probestudiums gem. § 31 c 
QualV. 2Das Probestudium ist erfolgreich absolviert, wenn nach Beendigung der dreitrimestrigen 
Probestudienzeit der/die im Probestudium eingeschriebene Studierende Leistungen im Umfang 
von mindestens 22 Leistungspunkten in den vom Studienplan für die ersten drei Trimester vorge-
sehenen Fächern bzw. Modulen erbracht hat. 3Werden am Ende des dritten Probetrimesters 22 
oder mehr Leistungspunkte nachgewiesen, wird die Studentin/der Student für das folgende Trimes-
ter als ordentliche/r Studierende/r eingeschrieben. 4Werden am Ende des dritten Probetrimesters 
weniger als 22 Leistungspunkte nachgewiesen, endet die Immatrikulation des/der Studierenden mit 
Ablauf des Trimesters, in dem das Probestudium endgültig nicht bestanden wurde.“ 

 

 
§ 2 

Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01. Oktober 2010 in Kraft.  
 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Hochschulleitung der Georg-Simon-Ohm-Hochschule Fachhochschule Nürnberg vom 14. 
Februar 2011 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Georg-Simon-Ohm-Hochschule Fachhochschule Nürn-
berg vom 18. Februar 2011. 

 
 
Nürnberg, 18. Februar 2011 
 
I. V. 
 
 
 
 
Prof. Dr. Susanne Weissman 
Vizepräsidentin 
 
 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 2011, lfd. Nr. 07, www.ohm-hochschule.de, veröf-
fentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 23. Februar 2011 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben.  

 


